S
O
L
U
Ç
Õ
E
S

de feridas, reduzindo dessa forma o
risco de infecções e reintervenções.
Desenvolvido com centro sólido para evitar colabamento e
obstrução, com “bordas macias” para proporcionar maior
conforto ao paciente.
TROCARTE ARTICULÁVEL
PARA MELHOR AJUSTE
Maior segurança na drenagem
•	 Produzido 100% em silicone
•	 Drenagem eficiente e contínua
•	 Dreno estrela
•	 Filamento radiopaco em toda sua extensão (tubo e dreno)
•	 Válvula anti-refluxo
•	 Apresentação com e sem trocarte
Produto/Descrição Código Anvisa
Dreno Cilíndrico em Silicone 10 French com Trocarte Articulável e Reservatório YDS-10FR-KIT 81484760005
Dreno Cilíndrico em Silicone 15 French com Trocarte Articulável e Reservatório YDS-15FR-KIT 81484760005
Dreno Cilíndrico em Silicone 19 French com Trocarte Articulável e Reservatório YDS-19FR-KIT 81484760005
Dreno Cilíndrico em Silicone 10 French e Reservatório YDS-10FR-KIT-DR 81484769005
Dreno Cilíndrico em Silicone 15 French e Reservatório YDS-15FR-KIT-DR 81484769005
Dreno Cilíndrico em Silicone 19 French e Reservatório YDS-19FR-KIT-DR 81484769005
Dreno Cilíndrico em Silicone 24 French e Reservatório YDS-24FR-KIT-DR 81484769005
O YOULAPARO® FILTRO PARA LAPAROSCOPIA é um sistema passivo
desenvolvido pela ScavMedical, como filtro de barreira eletrostático e hidrofóbico,
para uso em procedimentos minimamente invasivos, com a finalidade de proteger
a equipe cirúrgica da sucção de gases contaminados, expelidos da cavidade do